
ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “E.FERRARI”
Istituto Professionale per i servizi  per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera cod. mecc. SARH02901B

Istituto Professionale  per l’Industria e l’Artigianato cod. mecc. SARI02901V
Istituto Tecnico settore tecnologico  - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria  cod. mecc. SATF02901Q

Via Rosa Jemma,301- 84091 BATTIPAGLIA - tel. 0828370560 - fax 0828370651 - C.F.: 91008360652 -  Codice Mecc. SAIS029007
Internet: www.iisferraribattipaglia.it   -post.cert. SAIS029007@pec.istruzione.it – C.U.U. UFR6ED

Prot. n. 
Battipaglia, 24 Novembre 2020

Ai Docenti Componenti il Consiglio delle Classi:
 2 C  Ipseoa, 2 F IPSEOA, 3 A ,3 B 

3 C FPP (ex  ENO), 4 B TUR,  3 RAE (ex APP)
Ai Genitori degli alunni interessati

Atti
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPCM del 3 Novembre 2020;
Vista l'Ordinanza del Ministero della Salute del 13 Novembre 2020, che colloca la Campania in uno scenario di tipo 4,
con un livello di rischio Alto;
VISTA L'ordinanza della Giunta Regionale della Campania n. 90 del  15 Novembre 2020;
VISTA la richiesta Prot.9187-05 del 7.11.2020 inviata da questa istituzione alla Sindaca della Città di Battipaglia ed al
Dipartimento di Prevenzione – ASL Salerno, ai fini della valutazione delle specifiche condizioni di contesto;
VISTA la comunicazione Prot. n. 9194 del 9.11.2020 pervenuta dal Dipartimento di Prevenzione – ASL Salerno, agli
atti dell'istituto,  nella quale si specifica che  si ritiene “necessario che l’accompagnamento ed il ritiro dello studente in
condizioni di fragilità, secondo le definizioni indicate dai decreti specifici vigenti, devono essere assicurati nel rispetto
delle misure di prevenzione e protezione con mezzi privati, individualmente”;
VISTA la comunicazione Prot. n. 76614 del 20.11.2020 pervenuta dalla Sindaca della Città di Battipaglia, nella quale
si specifica che, alla luce della attuale situazione epidemiologica , e col rispetto delle regole previste, non ci siano
indicazioni per sospendere l'attività didattica inpresenza degli aluni con disabilità;
VISTE le  Richieste  di  partecipazione  alle  attività  didattiche  in  presenza  pervenute  dai  genitori  degli  alunni  con
disabilità, agli atti dell'istituto;
VISTI i Verbali dei Consigli delle Classi in intestazione, convocati in seduta straordinaria il giorno 17 Novembre
2020;
VISTA la revoca della richiesta di partecipazione alle attività didattiche in presenza pervenuta dai genitori dell'alunna
C.S. della classe 2 F (Prot. n. 9513 del 17.11.2020);
VALUTATO che,  alla  luce  dell'attuale  situazione  epidemiologica,  non si  ravvisa  sussistano le  condizioni  per  il
coinvolgimento di un piccolo gruppo di allievi delle classi di riferimento, e quindi   per la ricostituzione in presenza
dell'intero Consiglio di Classe

DISPONE
la partecipazione alle attività didattiche in presenza degli alunni con disabilità delle classi 2 C Ipseoa e 3 B FPP  e 3 C
FPP , a partire dal 30 Novembre 2020.

Tale partecipazione è subordinata alla sottoscrizione del Patto di Corresponsabilità educativa, predisposto ad hoc, da
parte dei genitori,  e in particolare al rispetto dell'impegno del genitore che  l’accompagnamento ed il ritiro dello
studente   si  svolgano  con  mezzi  privati  e   individualmente,  sempre  nel  rispetto  delle  misure  di  prevenzione  e
protezione    ,  e  che  il  figlio  sia  munito  dei  dispositivi  di  protezione  individuale  previsti,  laddove  non sussistano
condizioni patologiche ostative che ne impediscano l'utilizzo.
La sottoscrizione del Patto di Corresponsabilità, pubblicato in Bacheca Argo,  avviene con la funzione :”presa visione
e  consenso”

Le attività si svolgeranno, in coerenza con il PEI per il numero di ore  stabilito dai Consigli di Classe in raccordo con i
genitori, in collaborazione con il competente Piano di Zona per quanto riguarda il servizio di assistenza specialistica;

mailto:SAIS029007@pec.istruzione.it
http://www.iisferraribattipaglia.it/




La continuità della vigilanza e dell'intervento educativo, sarà garantita dai docenti di sostegno assegnati alla classe di
riferimento,  dalle  risorse  di  sostegno  resesi  disponibili  alla  luce  dell'adeguamento  dell'organico  di  diritto  alla
situazione  di  fatto  (Decreto  USR Campania  ,Prot.  n.  21151 del  18.11.2020),  dai  docenti  presenti  all'interno  dei
Consigli di Classe  che risultino assegnatari di ore di potenziamento, dalle ore di assistenza specialistica assegnate agli
alunni interessati.

Nel corso delle attività in parola, dovrà essere garantito  il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in
didattica digitale integrata, quando impegnati in attività sincrone,  in modo che sia costantemente assicurata quella
relazione interpersonale fondamentale per lo sviluppo di un’inclusione effettiva e proficua.

Durante le lezioni asincrone,i docenti impegnati nel progetto  affiancheranno l'alunno nello svolgimento delle  attività
previste.

I  docenti  e  gli  alunni,  laddove  non  sussistano  patologie  o  disabilità  certificate  tali  da  escluderne  l'utilizzo,
indosseranno sempre le mascherine chirurgiche e tutti i dispositivi di protezione individuale dei quali verranno dotati.

Si raccomanda l’effettuazione di screening, attraverso somministrazione di tamponi antigenici, su base volontaria, al
personale, docente e non docente delle classi interessate, nonché agli alunni e relativi familiari conviventi, presso le
strutture sanitarie messe a disposizione dall'ASL e dal  Comune di Battipaglia (USCA- PalaSchiavo).

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Daniela Palma

Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 


